federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal, y de operación de 
los recursos del Ramo General 33, numerales Trigésimo Segundo y Trigésimo Tercero. 

2022-A-12000-19-0985-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,092,823.19 pesos (un millón noventa y dos mil ochocientos veintitrés pesos 
19/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos realizados con recursos del Fondo de 
Infraestructura Social para las Entidades correspondientes al ejercicio fiscal 2022 que no

[...]

En incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios, artículo 17. 

2022-A-12000-19-0985-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 806,673.46 pesos (ochocientos seis mil seiscientos setenta y tres pesos 46/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por los recursos remanentes del Fondo de Infraestructura 
Social para las Entidades del ejercicio fiscal 2022, de los cuales no se entregó la

[...]

En incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios, artículo 17. 

2022-A-12000-19-0985-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 122,308.65 pesos (ciento veintidós mil trescientos ocho pesos 65/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, ya que la Secretaría de Bienestar del estado de Guerrero 
presentó saldo al 31 de marzo de 2023, en 8 de las 10 cuentas bancarias del Fondo de

[...]

aclarar un importe de 2,617.00 pesos, en incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17. 

2022-A-12000-19-0985-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,617.00 pesos (dos mil seiscientos diecisiete pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por los reintegros generados sin documentación soporte, en 
incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los

[...]

del Acuerdo por el que se emiten los Lineamientos del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social, Numeral 3.1.2, fracción XI. 

2022-A-12000-19-0985-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 290,500.07 pesos (doscientos noventa mil quinientos pesos 07/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por los pagos con recursos del Fondo de Infraestructura Social para las 
Entidades del ejercicio fiscal 2022, posteriores al 31 de marzo de 2023, correspondientes a

[...]

Ley de Obras Públicas y sus Servicios del Estado de Guerrero número 266, artículos 73, 
fracción II y 79. 

2022-A-12000-19-0985-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,621,063.18 pesos (tres millones seiscientos veintiún mil sesenta y tres pesos 

GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO 

OBRA DEL FISE QUE NO OPERA Y QUE NO FUE EJECUTADA 

CUENTA PÚBLICA 2022 

(Miles de pesos) 

Cons. 
Número de 

contrato 
Objeto del Contrato 

Condición 
Operativa 

Monto 
Contratado 

Monto Pagado 
de Anticipo